
Nová kolektivní smlouva společnosti 
České dráhy přinesla mimo jiné také 
změny v  oblasti osobního ohodno-
cení zaměstnanců ČD. Osobní ohod-
nocení již není součástí PKS a ze stra-
ny Podnikového výboru OSŽ při ČD je 
tato norma podrobována nemalé kri-
tice. Kterých profesí se osobní ohod-
nocení týká a jak je v současné době 
rozděleno?

Nové nastavení Osobního ohodno-
cení (dále jen OsO) se týká všech profesí 
a zaměstnanců ČD, kteří nepřešli v rámci 
svého zařazení do smluvní mzdy. OsO je 

vyčleněno do samostatné interní normy 
ČD a musí být na něm shoda všech odbo-
rových organizací a zaměstnavatele ČD. 
Nově bylo rozděleno na část fixní a část 
variabilní. Do  fixní části byl přesunut 
z  PKS příplatek za  odpracované roky 
(praxi) a  dále jsou zde příplatky za  od-
borné zkoušky – tady je třeba upo-
zornit, že dané zkoušky se liší podle 
profese a  vykonávaných činností. Va- 
riabilní část je rozdělena na  dvě po-
loviny. V  té první je zahrnuto plnění 
pracovních povinností zaměstnance, 
ve  druhé části pak dodržování BOZP, 
včetně používání OOPP. Celková výše 
OsO je u  každé profese a  zaměstnance 
odlišná, vyhodnocení se provádí mě-
síčně.

Jaké mají tyto změny důsledky ve vý-
platách a  jak tyto změny vnímají 
samotní zaměstnanci, ve  vašem pří-
padě zaměstnanci OCÚ?

U  nemalé části zaměstnanců OCÚ 
opravdu v  důsledku zavedení nového 
systému OsO došlo k  poklesu mzdy. 
U  některých pak došlo i  k  poklesu vý- 
raznému, čímž se úplně smazal i  efekt 
podepsané PKS. To samozřejmě vyvo- 
lalo negativní reakce – nový systém je 
pro některé zaměstnance značně ne- 

přehledný a jen pomalu se s ním sžívají. 
Problém nastal už na  samotném za-
čátku spuštění OsO – pro hodnotitele 
neproběhlo žádné školení, takže ještě 
koncem měsíce ledna 2024 zaměstnanci 
netušili, jak budou mít OsO nastavené. 
Na konci března 2024 systém stále nemá 
definitivní a přijatelnou podobu a stále 
se doplňuje.

Jak se na  změnách v  OsO podílelo 
OSŽ, resp. jeho Podnikový výbor 
a  jak na  jeho kritiku reaguje vedení 
Českých drah?

Na  OsO jsme pracovali minimálně 
půl roku před tím, než byly nastaveny 
konečné parametry. Nemyslím si, že 
změna je nastavena špatně, jen je 
potřeba zapracovat na  všech ukaza-
telích, které splňují ohodnocení jed-
notlivých zaměstnanců. Kdyby se takto 
nestalo, tak můžeme celé nové OsO 
zrušit. S  vedením společnosti jsme 
měli vstřícnou debatu na  Podnikovém 
výboru, a jak to bývá, ne vždy najdeme 
shodu a  vzájemné pochopení. Do-
mluvili jsme se však na dalších konkrét-
ních krocích, které doufám povedou 
ke zlepšení a řešení nastalých problémů. 
O  nutných změnách v  OsO budeme 

Velikonoční výzdobu připravily členky  FISAIC i na pražském Masarykově nádraží, 
tam se o dozdobení  postaral generální ředitel Českých drah Mgr. Michal Krapinec 
a předseda PV OSŽ  při ČD Štěpán Lev Foto: Daniela Houdková

„Vážené kolegyně a kolegové, i v letošním roce mi udělalo radost, že stále společně držíme 
tradice. Vážím si každého z vás, kdo udělá více než musí a nezapomene na tak významné 
dny, jakými Velikonoce jsou. Přeji vám hezké svátky a bohatou pomlázku!“ řekl generální 
ředitel Správy železnic Bc. Jiří Svoboda, MBA při společném zdobení s předsedou PV OSŽ SŽ 
Petrem Štěpánkem v rámci velikonoční výzdoby FISAIC na Hlavním nádraží v Praze

Miroslav Čáslavský      NA AKTUÁLNÍ TÉMA

„Nový systém Osobního ohodnocení je pro 
některé zaměstnance značně nepřehledný…“ 

Hovoříme s Martinem Zatloukalem, členem PV OSŽ při ČD a předsedou ZV OSŽ 
DKV Olomouc:

Na  jednání Ústředí OSŽ 20. března 
2024 byl projednán rozpočet OSŽ 
2023 a  návrh rozpočtu na  rok 2024. 
Členové Ústředí schválili návrh na po-
skytnutí příspěvku z  rozpočtové 
úspory na akce pro seniory. Důvodem 
pro poskytnutí tohoto příspěvku je 
snaha částečně kompenzovat základ-
ním organizacím OSŽ jeden z dopadů 
vládního „ozdravného balíčku“, který 
razantním způsobem omezil tvorbu 
a  možnosti čerpání SF Českých drah 
a  FKSP Správy železnic. Vedoucí MO 
OSŽ Ing.  Ondřej Šmehlík informoval 
o pořádání železničních sportů v roce 
2024, kde došlo vzhledem ke  schvá-
lení vládního balíčku k  finančním 
škrtům. Zásadní novinkou je přihla-
šování na  všechny sportovní akce 
prostřednictvím elektronického por-
tálu railsport.cz

V další části jednání Miroslav Maincl  
a PhDr. Helena Svobodová odprezen-
tovali místo konání IX. Sjezdu OSŽ, 
který se bude konat v  hotelu OREA 
Congress Hotel v  Brně (bývalý hotel 
Voroněž) 7. – 8. listopadu (pátek a so-
bota) 2025. Předseda PV OSŽ při ČD 
Štěpán Lev informoval o  zásadách 
hospodaření se sociálním fondem 
ČD. Aktuální problémy s  osobním 
ohodnocením zaměstnanců se bu-
dou řešit na jednání PV. Člen dozorčí 
rady ČD Cargo Petr Doležal informo-
val o situaci ve společnosti ČD Cargo. 
19. března byly již rozeslány zaměst-
nancům ČD Cargo zásady čerpání ze 
Sociálního fondu. Předseda PV OSŽ 

při SŽ Petr Štěpánek připomněl, že 
čerpání z  FKSP se zatím nepodařilo 
dořešit. Za  Nedrážní republikový vý-
bor vystoupil místopředseda NeRV 
OSŽ Tomáš Šlachta, který informo-
val o  společnosti TSS a  o  společnos-
ti OHLA ŽS, kde došlo ke  schválení 
navýšení mezd o  5%. Předseda OSŽ 
Mgr.  Martin Malý krátce informo-
val o  jednání Dopravní tripartity  
5. března 2024 na  Ministerstvu do-
pravy. Dále zmínil také projednání 
rozpočtového výhledu Státního fon-
du dopravní infrastruktury (SFDI) 
na roky 2025 a 2026, kde kladně hod-
notil schválené navýšení částek v ka-
pitole na  opravy, údržbu a  provozní 
výdaje Správy železnic. Místopřed-
seda OSŽ pro správu majetku Martin 
Vavrečka se zúčastnil schůze ASO. 
Stále jsou zde projednávány nároč-
né profese a  s  nimi spojený odchod 
do předčasného důchodu.


Březnové zasedání Podnikového 

výboru Správy železnic (21. 3. 2024) 
ozvláštnila plánovaná návštěva Vladi-
slava Vokouna, který se dlouhodobě 
pro OSŽ zabývá penzijní reformou. 
Tajemník PV OSŽ SŽ Miroslav Main-
cl vzpomněl jednání o  budoucnosti 
funkce DŽIN (dispečer infrastruk-
tury). Předseda podnikového vý-
boru Petr Štěpánek zmínil opatření 
ke  smluvním mzdám – objem a  roz-
sah je v  souladu s  uzavřenou PKS 
na  letošní rok. Doplnil i  informaci 
o  sbírce u  Správy železnic, která je 

stále aktivní, a  možnosti příspěvku 
zaměstnanců, v  souvislosti s  další 
tragickou nehodou u  SŽ, tentokrát 
v OŘ Ostrava. Velká diskuze se vedla 
nad stále nedokončeným jednáním 
o  FKSP. Díky neústupnosti jedné od-
borové centrály bohužel nemůžou 
všichni zaměstnanci Správy železnic 
čerpat z FKSP nic. Ředitel O10 Ing. Pa-
vel Koucký upozornil, že bez ohledu 
na to, zda budou Zásady hospodaření 
s FKSP na letošní rok podepsány, ote-
vře vyjednávání na rok 2025, aby byl 
prostor k včasnému uzavření dohody 
a možnosti čerpat FKSP již od počát-
ku roku. Připomněl také, že dobro-
činná sbírka na podporu postižených 
zaměstnanců SŽ je trvalá, poděkoval 
dárcům a  požádal o  další možnou 
podporu. Ing. Hana Kohoutová dopl-
nila informace zaměstnavatele o roz-
bor mezd za měsíc únor. Pozitivní je, 
že ve srovnání s loňským katastrofic-
kým rokem se pohybuje reálná mzda 
Správy železnic na  úrovni 103,6 %. 
Dalším pozitivem je i  pokles přesča-
sové práce. Zástupce oddělení BOZP 
Monika Časarová přítomné sezná-
mila s  probíhajícími školeními BOZP 
a  upozornila, že závady na  pracoviš-
ti jsou zaměstnanci povinni hlásit 
ihned a  nečekat na  prověrky BOZP. 

Z jednání vrcholných orgánů OSŽ
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Jednání o odchodu 
do předčasného důchodu 
pro náročné profese stále probíhají

Minimální mzda se bude pravidelně 
valorizovat, schválila vláda. 
Zajistí se tak lepší předvídatelnost 
pro zaměstnance i firmy
Vláda na svém zasedání schválila novelu zákoníku práce, která zavádí mecha-
nismus valorizace minimální mzdy. Zákon stanoví jasná a předvídatelná pra-
vidla pro výpočet a aktualizaci minimální mzdy. MPSV bude minimální mzdu 
pro každý příslušný kalendářní rok vyhlašovat do 30. září předchozího roku. 
Výše minimální mzdy bude odvozena z legislativních parametrů. Tímto kro-
kem se uskutečňuje jeden z bodů programového prohlášení vlády.

 „Náš společný cíl je zajistit, aby minimální mzda rostla transparentně 
a  předvídatelně. Tím eliminujeme potřebu každoročních vyjednávání, 
která často přinášejí nejasnosti a nepochopení. Máme zájem o stabilní 
a srozumitelný růst minimální mzdy. Jsem toho názoru, že hranice, kte-
rou by minimální mzda měla postupně do roku 2029 dosáhnout, je as-
poň 47 % mzdy průměrné. Do té doby by poměr minimální mzdy ke mzdě 
průměrné měl růst lineárně, přičemž tento poměr bude v roce 2025 činit 
42,2 %,“ řekl ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka.

MPSV bude pro tento účel vypracovávat analýzu přiměřené úrovně mi-
nimální mzdy a na základě toho navrhne vládě cílenou relaci (např. 47 % 
průměrné hrubé mzdy). Vláda následně vždy pro následující dva roky na-
řízením stanoví příslušné koeficienty, které umožní dosažení stanovené-
ho cíle a tím zajistí přiměřenou úroveň minimální mzdy.

 V  zákoníku práce budou definovány podmínky stanovení koeficientů, 
jako je nutnost zohlednění povinných kritérií přiměřenosti (tj. kupní sílu zá-
konných minimálních mezd s ohledem na životní náklady, obecnou úroveň 
mezd a jejich rozdělení, tempo růstu mezd, dlouhodobou vnitrostátní míru 
produktivity a její vývoj), a zároveň bude obsahovat nezbytnost konzultací 
v rámci celého procesu se sociálními partnery na Tripartitě.

Zdroj: MPSV
(Celý�článek�najdete�na www.odbory.info) 

www.odbory.info



V  Obzoru č. 6 byl zveřejněn článek 
o  Švestkové dráze, kterou v  součas-
né době vlastní podnik AŽD. Tento 
podnik vznikl v roce 1954 a zařadil se 
do početné organizace ČSD. Zabýval 
se poválečnou modernizací a rekon-
strukcí sdělovacích a  zabezpečova-
cích zařízení – jejich stavbou, výro-
bou a  montáží. Název Automatizace 
železniční dopravy (AŽD) byl poprvé 
použit roku 1961 a tento podnik pů-
sobil na celé síti ČSD, včetně Sloven-
ska. Pod křídly ČSD vydržel podnik až 
do roku 1993, kdy byl transformován 
jako samostatná firma AŽD Praha. 
Tato firma v současné době disponu-
je pouze českým kapitálem a  je nej-
větší českou firmou v oboru zabezpe-
čovací techniky na našem trhu. 

Tolik úvodem o historii firmy, která je 
velice dobře zapsána do mysli všech že-
lezničářů. Málokdo však ví, že v této fir-
mě působil jako její zaměstnanec Josef 
Krňávek, mezinárodní fotbalový roz-
hodčí FIFA. Železničářské kořeny u něho 
lze vysledovat již u  jeho předků – jeho 
otec působil na ČSD jako železniční zří-
zenec. Josef Krňávek působil v podniku 
AŽD v  letech 1957–1961 ve  výrobním 
závodě v  Olomouci, odkud pochází. 
Později přešel ke  Sdělovací a  zabezpe-
čovací distanci, kde pracoval jako tech-
nik až do roku 1972. Pak již přešel k fot-
balu úplně jako instruktor (komisař). 

Fotbalu se Josef Krňávek věnoval 
prakticky po  celý svůj život. Jak se lze 
dočíst v jeho vzpomínkách, fotbalovým 
rozhodčím se stal v roce 1947, ve svých 
24 letech. Do roku 1985 odřídil více než 
3500 fotbalových utkání, tedy téměř sto 

utkání ročně, především o  sobotách 
a  nedělích. Třikrát byl vyhlášen jako 
nejlepší rozhodčí Československa. Řídil 
zápasy nejprve nižších soutěží, později 
také utkání ligová a v roce 1968 mu byl 
předán odznak FIFA, čímž byl jmeno-
ván mezinárodním rozhodčím. V  této 
funkci odpískal 52 mezistátních utkání, 
přičemž řídil například finále Poháru 
mistrů evropských zemí v  roce 1969 
mezi mužstvy AC Milán – Manchester 
United (2:0).  Před jeho respektem se 
tehdy sklonila i  tehdejší hráčská hvěz-
da a nejlepší fotbalista Anglie sir Bobby 
Charlton z  Manchesteru United, který 
je dodnes považován za jednoho z nej-
lepších hráčů fotbalu v  historii. Josef 
Krňávek mu tehdy bez ohledu na jeho 
velikost ukázal žlutou kartu – jednu ze 
dvou v  celé kariéře Bobbyho Charlto-
na. Jedenkrát pískal Josef Krňávek i za  
oceánem – v Argentině, v utkání Inter-
kontinentálního poháru mezi mužstvy 
AC Milán – Estudiantes de La Plata (3:0). 
Nejraději však vzpomínal na  utkání 
mezi mužstvy Španělska a Anglie (1:2) 
v roce 1968 v kotli madridského stadi-
onu před 120.000 diváky.

Josef Krňávek zemřel v  roce 2002 
ve  věku 79 let, vloni uplynulo 100 let 
od jeho narození. Přestože se proslavil 
především jako fotbalový rozhodčí, fir-
ma AŽD může být hrdá na to, že tohoto 
velikána zaměstnávala.

Miroslav Čáslavský
Archivní foto: Josef Krňávek

Zástupce oddělení SPO Luděk Šebrle 
zmínil důležitost krizové linky a mož-
nost využití našimi zaměstnanci, kteří 
se stanou např. účastníky nehody.


Jednání Republikové rady seni-

orů OSŽ (21. 3. 2024) zahájila před-
sedkyně rady Danuše Polášková. 
Po  projednání úvodních formalit 
dostala slovo Šárka Mužíková z  RSK 
Olomouc, která přítomné seniory se-
známila s postupem příprav na Spor-
tovní hry OSŽ v areálu zázemí hotelu 
OSŽ Lesní chata v  Kořenově. V  sou-
vislosti s  vládním „ozdravným balíč-
kem“ se hry letos konají s  finanční 

spoluúčastí zúčastněných. Dobrou 
zprávou pro seniory je však fakt, že 
Ústředí OSŽ na  svém jednání schvá-
lilo finanční příspěvek na  kulturní, 
společenské a sportovní akce seniorů 
ve výši 150 Kč na člena – seniora OSŽ. 
Podrobně s touto novinkou seznámil 
členy rady předseda OSŽ Martin Malý.

Podle jeho slov budou moci z této 
podpory senioři čerpat na  jejich ak-
tivity týkající se společenských, kul-
turních a  dalších akcí pořádaných 
jednotlivými kluby seniorů OSŽ, příp. 
ZV OSŽ. Jak dodala Šárka Mužíková, 
senioři si určitě tento přístup zaslou-
ží, neboť v době svého produktivního 
věku se aktivně podíleli na  vybudo-

vání a údržbě veškerých zařízení OSŽ. 
Předseda OSŽ dále seznámil přítom-
né s vývojem v oblasti důchodového 
zabezpečení, přičemž připustil určitý 
vývoj kladným směrem. V  následné 
diskusi pak zodpověděl dotazy členů 
rady týkající se oslav 35. výročí OSŽ 
a sjezdu OSŽ v příštím roce, aktuální 
situaci o přestavbě hotelu OSŽ Skalka 
v  Rájeckých Teplicích a  další otázky. 
Po odchodu předsedy jednání pokra-
čovalo organizačními záležitostmi, 
zprávami o činnosti jednotlivých klu-
bů OSŽ a diskusí ke všem projednáva-
ným problémům.

-RED-

FIRMA AŽD ZAMĚSTNÁVALA 
I SLAVNÉHO FOTBALOVÉHO 
ROZHODČÍHO   

 PŮVODNĚ ZDEVASTOVANÁ bu-
dova bývalé žst. Praha-Bubeneč má  
za podpory Prahy 6  sloužit jako multi-
funkční centrum s  kavárnou. Vlaky již 
několik let zastavují místo v  Bubenči 
v  Podbabě, přitom mohla třeba aspoň 
městská linka zastavovat i u bývalé vý-
pravní budovy Bubeneč, kde je v  blíz-
kosti nemocnice a  Královská obora –
Stromovka. 

Prostě bylo rozhodnuto jinak. Jistě by 
to šlo při dálkovém řízení zvládnout, aby 
vlak vždy zastavoval u prvního, jediného 
nástupiště. Ono je lepší vše zrušit než 
přemýšlet, aby to šlo jinak a obsloužit co 
nejvíce cestujících.

Stav opravy budovy Bubeneč ze dne 
9. března 2024 ukazují snímky. 

 Martin Kubík

 V  MÍSTĚ BUDOUCÍ ZASTÁVKY Pra-
ha-Výstaviště přežil stavbu nové železnič-
ní estakády historický kiosek s pivem Fer-
dinand. Benešov prý má být v budoucnu 
rekonstruován a  zachován. To je jistě 
pozitivní zpráva. Estakáda u  Výstaviště 
by měla být zprovozněna do konce roku 
2024. Snad. Martin Kubík

 OCELOVÝ NÝTOVANÝ ŽELEZNIČNÍ 
most přes řeku Lužnici v  Táboře (podle 
návrhu Františka Křižíka) nacházející se 
na první elektrifikované trati v Rakousku-
Uhersku zprovozněné v  roce 1903 bude 
v příštích letech nahrazen novou vzhledo-
vě podobnou konstrukcí, přičemž část té 
původní s pěti oblouky má být z iniciativy 
tamní radnice na žádost památkářů umís-
těna před Křižíkovu elektrárnu. Stavba by 
měla být započata v roce 2025. Na sním-
ku ze dne 17. 3.  2024 je na zmiňovaném 
mostě zachycen Os vlak 28414 relace Tá-
bor–Bechyně vedený „Žehličkou“ s přípoj-
nými vozy Btn 753 (určený k motorovým 
vozům 843), které jsou na  této trati nyní 
nasazovány. Tomáš Martínek

�BEZ MILIARD PRO ŽELEZNICI 
HROZÍ TOTÁLNÍ KOLAPS
Kvůli rozpočtové krizi v Německu chy-
bí miliardy na  investice do  železnice. 
Unie železnic a  dopravy (EVG) nyní 
varuje před kolapsem železnice. „Bez 
plánovaných miliardových investic 
do  železniční infrastruktury je gene-
rální sanace v ohrožení,“ řekl v závěru 
loňského roku předseda EVG Martin 
Burkert deníku Frankfurter Allgeme-
ine Zeitung (FAZ) a  dodal: „Hrozí ko-
laps dopravní a klimatické politiky.“

Spolkový ústavní soud (BVG) nedáv-
no prohlásil převod nevyužitých fondů 
Corona do Fondu klimatu a transforma-
ce (KTF) za nepřípustný. To znamená, že 
60 miliard eur chybí na  četné projekty 
v  oblasti klimatické politiky spolkové 
vlády, ale také na  ekonomickou trans-
formaci. Tím je ovlivněna i obnova želez-
nice. V KTF byly jen pro nadcházející rok 
vyčleněny na železniční infrastrukturu 4 
miliardy eur a do roku 2027 by to mělo 
být celkem 12,5 miliard. eur.  Ty jsou sou-
částí 40 miliard. finančního balíku pro 
železnici do roku 2027. Ve světle výroku 
se v  současné době prověřují všechny 
dopady na spolkový rozpočet.

Před zastavením investic varoval 
i  jednatel sdružení „Allianz pro Schi-
ene“ Dirk Flege: „Generální obnova 
železniční sítě není úkolem pro pří-
znivé počasí, ale čirou nutností. Jde 
o  stanovení správných priorit v  této 
obtížné rozpočtové situaci. Bez mo-
derní železniční sítě nemůže existo-
vat žádná moderní společnost. To si 
nemůžeme dovolit."

Odborníci se shodují, že navýšení ka-
pitálu není rozhodnutím BVG ovlivně-
no. Ústavní právník Hanno Kube, který 
pro Union vyhrál rozsudek v Karlsruhe, 
řekl FAZ, že navýšení kapitálu jako fi-
nanční transakce nemá na  dluhovou 
brzdu žádný dopad. Stát totiž za  pe-
níze, které investuje do železniční sítě, 
něco dostane. A hlavní ekonom strany 
FDP Lars Feld uvedl, že miliardy na re-
novaci železnice lze získat navýšením 
kapitálu.
� Z Frankfurter Rundschau připravil sh

�PLNÝ PROVOZ BUDE 
PRAVDĚPODOBNĚ OBNOVEN 
AŽ V ZÁŘÍ 2024
(BERN) Opravy po  vážné železniční 
nehodě ve  švýcarském Gotthardském 
tunelu potrvají mnohem déle, než se 
původně očekávalo. Švýcarské spolko-
vé dráhy (SBB) oznámily, že plný provoz 
nejdelšího železničního tunelu světa 
se pravděpodobně nepodaří obnovit 
dříve než v září 2024. Poté, co v srpnu 
v jednom ze dvou tubusů vykolejil ná-
kladní vlak, SBB zpočátku oznámily jen 
několik měsíců práce.

„Škody v  tunelu jsou mnohem váž-
nější, než se původně zdálo,“ uvedly 
SBB. Bylo řečeno, že v  57 kilometrech 
dlouhém tunelu se muselo vyměnit 7 
kilometrů kolejí. Podle železniční společ-
nosti je potřeba vyměnit kolem 20 000 
pražců, dvě výhybky a mnoho částí za-
bezpečovacího a sdělovacího zařízení.

Naplnění plné kapacity se však oče-
kává až v září příštího roku.
� Z Bahnblockstelle připravil sh

se zaměstnavatelem jednat i  nadále, 
další Podnikový výbor (10. dubna) bude 
věnován pouze této problematice. 

Dalo se dohadům o změnách v oblasti 
Osobního ohodnocení nějak předejít?

V  oblasti opravárenství vznikl celý 
problém v  důsledku nulové koncep- 
ce opravárenství ze strany ČD. Za-
městnavatel se snažil celé roky perso- 

nálně udržet opravárenství v  chodu 
zaváděním různých nahodilých re-
tenčních a  motivačních programů. Zmí- 
něné programy (a  s  tím spojené navý-
šení finančních prostředků) však byly 
zaváděny vždy mimo PKS, což způsobilo 
dohady mezi ostatními odborovými or-
ganizacemi. Dnes bohužel zaměstnanci 
sklízejí, co zaměstnavatel zasel.

Děkuji za odpovědi.

Všimli jsme si

ZE SVĚTA

PŘEDSTAVUJEME  OSOBNOSTI  TVÁŘE OSŽ

(Dokončení�ze str.�1)

Z jednání vrcholných orgánů OSŽ

� (Podrobnosti�na��www.osz.org)

(Dokončení�ze str.�1)

 Ústředí OSŽ, PV OSŽ Správy železnic, Republiková rada seniorů OSŽ

Jednání o odchodu 
do předčasného důchodu 
pro náročné profese stále probíhají

Miroslav Čáslavský      

NA AKTUÁLNÍ TÉMA

„Nový systém 
Osobního ohodnocení 
je pro některé zaměstnance 
značně nepřehledný…“ 

Foto z jednání Ústředí OSŽ pořídila
Daniela Houdková



Zaměstnanci SŽ sklízejí 
krajské ovoce

Jsou  vizualizace  odrazem 
reality?

PRÁVNÍ PORADNA

Opuštěné stavědlo v žst. Klobuky. 
Do roku 1993 za stavědlem vedla vlečka 
do cukrovaru, ten skončil jako dalších cca 
50 cukrovarů v ČR  v likvidaci „skvělou 
politikou“ divokých 90. let

Výpravčím osiřelá žst. Zlonice, pohled 
z vlaku směr Louny, další jede  za pouhých  
pět hodin… Po trati jezdil např. v roce 
1987 rychlík s  přímým lehátkovým vozem 
z Chomutova až do Košic, který zastavoval 
nejen v Lounech, ale i ve Zlonicích

Rubrika Postřehy čtenářů:
 O  Modernizaci trati Karlštejn–Be-
roun a o cestě  „Rychlíkem“ ze Strako-
nic do Blatné se dočtete v příspěvcích 
Miroslava Zikmunda. 

Rubrika Cestujeme za  poznáním 
i odpočinkem:
 A už tu máme jaro, Velikonoce jsou 
za  námi, je čas vyrazit do  přírody. No 
a samozřejmě nejlépe s Martinem Ku-
bíkem. Čeká vás Procházka zapome-
nutým krajem Českého středohoří.

Zastávka Dubičná, Konojedy, Bílý Kos-
telec, Mukařov, Lovečkovice, Úštěk… 

Tak neváhejte a vydejte se na cestu!

NÁZORY ČTENÁŘŮ  POSTŘEHY  DISKUZE

Středočeský kraj svou protiželezniční 
regionální politikou přidělává vrásky 
nejen cestujícím, místním obecním úřa-
dům, ale také provozním zaměstancům 
Správy železnic. Od zavedení  GVD 2024 
byly zakonzervovány železniční stanice 
Klobuky v  Čechách a  Zlonice, z  tohoto 
důvodu byli odejiti či někam přeloženi 
tamní signalisté a výpravčí. V žst. Zloni-
ce zbyl pouze obsazený post staničního 
dozorce, který sídlí v dopravní kanceláři, 
v  obou stanicích bylo upraveno zabez-
pečovací zařízení postavením vlakové 
cesty „skrz“ odjezdová návěstidla po-
stavena „na volno“ na obě strany. V žst. 
Zlonice jsou postavena trvale „na volno“ 
odjezdová skupinová návěstidla, sa-
mostatné odjezdové návěstidlo na trati 
směr Kmetiněves–Straškov je na „stůj“. 
Při jízdě mimořádného vlaku na  trati 
Straškov–Zlonice či opětného zvýšení 
provozu musí být žst. Zlonice obsazena 
výpravčím a signalisty, kde je SŽ rychle 
sežene je ve  hvězdách. V  žst. Zlonice 

je také sídlo traťovky s  odstavenými 
služebními vozidly MUV 69 a 74, jak se 
dopravně provádí jejich odjezd na  trať 
se mi nepodařilo zjistit. Patrně se dají 
v  současné době předpisy upravovat 
jak kraj píská. Toto si nedovolí ani na Slo-
vensku, kde i při minimálním provozu, až 
na výjimky, kde je nulový GVD,  zůstává 
ve službě výpravčí, což jsem zažil na tra-
tích postižených tzv. Dzurindovou refor-
mou (rozuměj rušením osobních vlaků 
a rozvratem regionálních a někde i hlav-
ních tratí) v roce 2003. Zrušení regulérní 
dopravní služby v žst. Zlonice je oprav-
du velmi podivné. Rozvrácení dopravy 
na trati  nejen na Louny mi stále více pří-
pomíná již překonaná 90. léta v Polsku či 
Německu, nikoli proklamovaný návrat 
k železnici v době ochrany klimatu.

(Více�v Cestujeme za poznáním i od-
počinkem�na www. osz.org)
 Text a foto: Martin Kubík

Vizualizace projektu přestavby nádraž-
ní budovy Praha-Vyšehrad (t. č. mimo 
službu) směle odstraňuje nejen nálety 
z  náspu, ale také stromy v  chodníku, 
který jistě zůstává městu a  žádný de-
veloper si jej nekoupil. Po bocích čelní 
fasády tvoří jakousi stráž javor a  lípa 
a  představují vlastně to nejhezčí, co 
v místě je. Znepokojuje mě, co má je-
jich vygumování znamenat. Snad to 
není pokus podprahově připravit ve-
řejnost na to, že zmizí? Že se jednoduše 
požádá o jejich likvidaci kvůli nedostat-
ku místa pro parkování stavební tech-
niky? Doufám, že hlavní město nebude 
blahosklonně ustupovat od jejich péče 
jenom proto, že konečně zase jednou 
někdo slíbil záchranu budovy. Naopak 
by bylo na místě jim trochu zvětšit vsa-
kovací prostor.

Například po  opravě nádraží ve  Sla-
ném zůstaly zachovány břízy, které jsou 
poměrně blízko boční fasády – až by 

se jeden obával, jestli nemohou ztížit 
instalací lešení. Jak je vidět, břízy si s le-
šením pro kvalitní opravu fasády nijak 
nevadily. Myslím, že zachování stromů 
neohrožujících provoz by mělo být sa-
mozřejmostí. Těžce jsem nesl zmizení 
stříbrných smrků ve  stanici Praha-Krč, 
které jsem na  začátku roku zpozoroval 
a  které jsem dříve obdivoval – stávaly 
jako stráž po bocích výpravčího. Pro mi-
lovníka zeleně jedno z  nejromantičtěj-
ších nádraží. Jejich život byl samozřejmě 
limitovaný blízkostí trakčního vedení 
i kolejiště, tedy hloupou výsadbou, a če-
kal jsem, že se dožijí minimálně demo-
lice stanice při ústupu metru. Teď ales-
poň plně věřím, že zůstanou nedotčené 
nádherné stromy (snad jírovce) lemující 
boky nádraží v  Malé Skále. Všechny vi-
zualizace přestavby a peronizace je pre-
zentují ve stávající kráse.

    Vít Patrák, 
 informátor�železniční�dopravy

Životní a existenční minimum
 Životní minimum je minimál-

ní společensky uznaná hranice pe-
něžních příjmů k  zajištění výživy 
a ostatních základních osobních po-
třeb.
 Existenční minimum je mini-

mální hranicí peněžních příjmů, která 
se považuje za nezbytnou k zajištění 
výživy a  ostatních základních osob-
ních potřeb na úrovni umožňující pře-
žití. Tento institut byl vedle životního 
minima zaveden z  důvodu větší mo-
tivace pro dospělé osoby v  hmotné 
nouzi. Existenční minimum nelze po-
užít u  nezaopatřeného dítěte, u  po-
živatele starobního důchodu, u  oso-
by invalidní ve třetím stupni a u osoby 
starší 68 let.

Právní úprava
 Životní a existenční minimum je 

upraveno zákonem č. 110/2006 Sb., 
o  životním a  existenčním minimu, 
ve znění pozdějších předpisů.
 Platné částky životního a  exis-

tenčního minima jsou stanoveny 
nařízením vlády č. 409/2011 Sb., 
o  zvýšení částek životního mini-
ma a existenčního minima. Ke zvý-
šení životního a existenčního minima 
došlo naposledy k 1. 1. 2023 a pro rok 
2024 zůstávají částky na stejné úrov-
ni.

Základní částky od 1. 1. 2024 jsou:
 Životní minimum 

(jednotlivec)  = 4 860 Kč, 
 Existenční minimum 

(jednotlivec)  = 3 130 Kč.

Hlavní využití
 Hlavní využití životního a exis-

tenčního minima je v  zákoně č. 
111/2006 Sb., o pomoci v hmotné 
nouzi, ve  znění pozdějších předpi-
sů. Životní minimum plní rozhodu-
jící úlohu při posuzování hmotné 
nouze i  jako sociálně-ochranná ve-
ličina.
 Životní a  existenční mini-

mum je využíváno také v  zákoně 
č.  117/1995 Sb., o  státní sociální 
podpoře, ve  znění pozdějších před-
pisů, při zjišťování nároku na  dávky, 
které zabezpečují adresnou pomoc 
rodinám s  dětmi ve  stanovených so-
ciálních situacích (u  přídavku na  dítě 
a  porodného). V  případě dávek pěs-
tounské péče tvoří i základ pro výpo-
čet jejich výše.
 Další využití životního minima je 

například v soudní praxi pro stanove-
ní alimentačních povinností, v  přípa-
dě exekucí pro nezabavitelné částky 
apod.

Náklady na bydlení
 Životní minimum ani existenční 

minimum nezahrnují nezbytné ná-
klady na bydlení.
 Ochrana v  oblasti bydlení je 

řešena v  rámci systému státní sociál-
ní podpory poskytováním příspěvku 
na bydlení a v systému pomoci v hmot-
né nouzi doplatkem na bydlení.

Společně posuzované osoby
 rodiče a  nezletilé nezaopatřené 

děti,
 manželé nebo registrovaní partne-

ři,
 rodiče a děti nezletilé zaopatře-

né nebo zletilé, pokud tyto děti s rodi-
či užívají byt a nejsou posuzovány s ji-
nými osobami,
 jiné osoby společně užívající 

byt, pokud písemně neprohlásí, že 
spolu trvale nežijí a společně neuhra-
zují náklady na své potřeby.

Společně posuzovanými osobami 
jsou i osoby, které se přechodně z dů-
vodů soustavné přípravy na budoucí 
povolání, zdravotních nebo pracov-
ních (včetně dobrovolnické služby), 
zdržují mimo byt.

Započitatelné příjmy
S  životním minimem se porovná-

vají všechny čisté peněžní příjmy 
jednotlivce nebo společně posuzo-
vaných osob (z  pracovní činnosti, 
z  podnikání, z  kapitálového majetku, 
z  pronájmu, důchody, dávky nemo-
cenského pojištění, dávky státní sociál- 
ní podpory a  ostatní sociální dávky, 
podpory v nezaměstnanosti a při re-
kvalifikaci, výživné atd.) s výjimkou:
 příspěvku na  bydlení, doplat-

ku na bydlení a jednorázových sociál-
ních dávek,
 příjmů z  prodeje nemovitostí 

a odstupného za uvolnění bytu pou-
žitých k úhradě nákladů na uspokoje-
ní bytové potřeby,
 náhrady škody a finančních pro-

středků na odstranění následků živel-
ní pohromy,
 peněžní pomoci obětem trest-

né činnosti,
 sociální výpomoci poskytované 

zaměstnavatelem,
 podpory z  prostředků nadací 

a občanských sdružení,
 stipendií,
 odměn za darování krve,

 daňového bonusu,
 příspěvku na péči (v okruhu spo-

lečně posuzovaných osob),
 části příspěvku na  úhradu po-

třeb dítěte, který náleží ze zdravot-
ních důvodů,
 příspěvku na mobilitu a příspěv-

ku na zvláštní pomůcku,
 zvláštního příspěvku k důchodu 

pro účastníky národního boje za vznik 
a osvobození Československa,
 příjmu plynoucího na  základě 

rozhodnutí Evropského soudu pro lid-
ská práva z  titulu spravedlivého za-
dostiučinění nebo z  titulu smírného 
urovnání záležitostí.

Valorizace životního 
a existenčního minima

 Životní a existenční minimum je 
zvyšováno nařízením vlády.
 Při zvyšování částek životního 

a  existenčního minima se zachovává 
jejich reálná úroveň.
 Vláda je zmocněna zvyšovat 

částky životního a  existenčního mi-
nima od  1. ledna podle skutečné-
ho vývoje spotřebitelských cen, 
pokud nárůst nákladů na  výživu 
a na ostatní základní osobní potře-
by přesáhne ve stanoveném rozhod-
ném období 5 %.
 Částky životního a  existenční-

ho minima může vláda za  mimořád-
ných okolností zvýšit také mimo ter-
mín pravidelné valorizace.

Informace a žádosti
Žádosti o dávky pomoci v hmotné 

nouzi a  dávky státní sociální pod-
pory se podávají na kontaktních pra-
covištích krajských poboček Úřadu 
práce ČR podle místa trvalého poby-
tu občana. 

(Zdroj:�web.�MPSV�)
Luděk Šebrle,�analytik�rozborář����������

JUDr. Petr Večeř,
vedoucí�SPO�OSŽ-Ústředí

Životní a existenční minimum od 1. 1. 2024

Kočičí osazenstvo uvítalo v  rekreač-
ním středisku Prudká partičku bu-
doucích i stávajících bezpečáků, kteří 
se přijeli školit pod taktovkou lekto-
rů z oddělení BOZP OSŽ-Ú. Počasí přá-
lo všem, bez ohledu na počet konče-
tin a kvalitu kožíšků. Možnost šplhat, 
brousit si drápky a odpočívat dle § 11 
vyhlášky č. 384/2021 Sb., byla zajiště-
na, nebyl však dodržen bod d) této 
vyhlášky, a  to mj. přístup k  místům 
poskytujícím úkryt a  možnost být 
v ústraní během větší části dne.

 Vzhledem k  informacemi nabité 
náplni školení jsme totiž komuniko-

vali, ptali se, zkoušeli, soutěžili, odpo-
vídali, mluvili a družili se až do pozd-
ních večerních hodin a  na  nějaké 
schovávání nám téměř nezbýval čas. 

Myslím, že jsme si to díky prima 
partě, která se v  termínu 13. až 15. 
března 2024 v  Prudké sešla, opravdu 
užili, a kočky s námi doufejme též …

Díky všem, kteří se zúčastnili a spe-
ciální poděkování těm, kteří byli nej-
lepší: Jana Mičlová, Martin Juřík 
a  Bohdan Svorník – všichni z  Ostra-
vy a  zvláštní cenu získal Milan Fabar 
z Českých Budějovic. 

   Dana Žáková, oddělení�BOZP�OSŽ

PORADNA BOZP

POD SOKOLÍ SKÁLOU TO ŽIJE!

Částky životního minima v Kč za měsíc

 pro jednotlivce 4 860

 pro první osobu v domácnosti 4 470

 pro druhou a další osobu v domácnosti, která není 
 nezaopatřeným dítětem 4 040

pro nezaopatřené dítě ve věku

 do 6 let 2 480

 6 až 15 let 3 050

 15 až 26 let (nezaopatřené) 3 490

Životní minimum je součtem všech částek životního minima jednotlivých členů 
domácnosti.
Částka existenčního minima v Kč za měsíc
Existenční minimum je ve výši 3 130 Kč.

Příklady životního minima různých typů domácností v Kč za měsíc

jednotlivec  4 860

2 dospělí  4 470 + 4 040 = 8 510

1 dospělý, 1 dítě ve věku 5 let  4 470 + 2 480 = 6 950

2 dospělí, 1 dítě ve věku 5 let 4 470 + 4 040 + 2 480 = 10 990

2 dospělí, 2 děti ve věku 8 a 16 let  4 470 + 4 040 + 3 050 + 3 490 = 15 050

2 dospělí, 3 děti ve věku 5, 8 a 16 let  4 470 + 4 040 + 2 480 + 3 050 + 3 490 =17 530

Najdete na 
www.osz.org



Malující železničáři 
vystavovali

Sázej semínko, HOLALA, 
bude z něho FIALA. 
Až zasadíš, upeč ZÁVIN,
ne z řetězce, ale BÁBIN… pššš!

Aprílové rozjímání Křemílka a  Vochomůrky
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Na mistrovství v běžeckém lyžování se běžel i biatlon

S hlubokým zármutkem a s bo-
lestí v  srdci sdělujeme všem 
známým, bývalým kolegům,  
železničářům, kamarádům, že 
nás navždy opustila námi milo-
vaná Ing.  Marie Březinová (bý-
valá vedoucí UMK Praha). 

Odešla nečekaně ve  věku 
78 let. Český básník Fr. Hrubín 
napsal: „kdo v srdci žije, ten ne-
umírá“. I paní Maruška zůstane 
navždy v našich srdcích. 

Zapalme jí svíčku a  věnujme 
jí tichou vzpomínku.

Jménem jejích přátel děkuje 
Anna Abelovská

Ačkoliv letošní zima lyžování moc nepřeje, neoficiální 
Mistrovství republiky železničářů v běžeckém lyžování 
se navzdory tomu konalo. Ubytování a stravování měli 
účastníci zajištěno v  hotelu OSŽ Lesní chata (apart-
mány Gočár). Na  rozdíl od  minulých ročníků si letos 

závodníci a závodnice účast financovali ze svých prostředků, což je 
důsledek vládního „ozdravného balíčku“.

Na  mistrovství, které se konalo ve  dnech 10. – 12. března, se 
na Lesní chatu sjelo celkem 17 účastníků, z toho čtyři ženy. Jediný 
sníh, který se podařilo zajistit, se nakonec našel na  krkonošských 
Mísečkách (Skiareál Špindlerův mlýn), kde byl k dispozici tříkilomet-

rový okruh. Sníh byl sice nepříliš kvalitní, mokrý a zasypaný jehličím, 
ale svému účelu nakonec posloužil. Závodníci a závodnice na tomto 
okruhu absolvovali tři kola (9 km) volným stylem. Odpoledne násle-
dovala společná běžkařská výprava na Vrbatovu a Labskou boudu. 
Večer se konalo vyhodnocení a  odměnění nejlepších – v  ženské 
kategorii byla nejrychlejší Barbora Muchová, stříbrnou medaili si 
odvezla Lenka Šritrová a bronzovou Jarmila Prokopová. V mužské 
kategorii na nejvyšší stupeň vystoupil Lubomír Čapek, druhý byl Jiří 
Cibulka a třetí Luboš Verner. 

Novinkou, kterou připravili pořadatelé (MO OSŽ a RSK Praha), 
byl závod v  biatlonu přímo v  areálu Lesní chaty, který se z  dů-

vodu absence sněhové pokrývky běžel bez lyží. Konal se druhý 
den závodů a  všem přítomným se natolik zalíbil, že sportovní 
komise bude uvažovat o jeho opakování v příštím ročníku. Start 
byl u  chaty a  po  dvojicích se vybíhalo nahoru na  sjezdovku. 
Po seběhnutí následovala třikrát střelba vleže na terč. Za každý 
netrefený terč se běželo jedno trestné kolo. Poté opět výběh 
na sjezdovku následovaný střelbou ve stoje na terč a případnými 
trestnými koly a  konečně cíl. Počasí bylo dostatečné, čaj horký 
a nálada veselá a soutěživá. 

S využitím informací na facebooku OSŽ Železniční sport.
Text a foto: Miroslav Čáslavský

Mezinárodní federace pro kulturu a vol-
ný čas železničářů FISAIC sdružuje ev-
ropské železničáře. Také naši železničáři 
jsou členem sdružení FISAIC. V  našem 
zemském sdružení je skupina výtvarní-
ků, spisovatelů, filatelistů, fotografů, že-
lezničních modelářů, kreativních prací, 
radioamatérů a  také hudební skupina. 
Každé dva roky se koná v některé člen-
ské zemi evropských železnic výstava 
výtvarných prací, které předchází zem-
ská výstava. V  letošním roce se konala 
tato výstava u  nás ve  dnech 4. až 7. 
března 2024 v Galerii 9 v historické bu-
dově vysočanské radnice Prahy 9 pod 
názvem „Malující železničáři“. V pondělí 
odpoledne se uskutečnila vernisáž vý-
stavy, kterou zahájila výkonná tajemnice 
našeho zemského svazu FISAIC Ing. Jar-
mila Šmerhová. Vystavující a  hosty po-
zdravil také místopředseda OSŽ Štěpán 
Lev. Účast byla hojná a hostům a vysta-
vujícím hrála k poslechu hudební kapela 
FISAIC „Jede to“. Své práce vystavovalo 

celkem deset malířů, kteří vystavili cel-
kem 47 svých obrazů. V úterý odborná 
porota vybrala celkem 25 obrazů, které 
postoupily na  34. evropskou výstavu 
FISAIC, která se bude letos konat v Chor-
vatsku v městě Otočac ve dnech 19. až 
24. září 2024. Do Chorvatska byla vybrá-
na také delegace pěti našich úspěšných 
malířů, kteří se výstavy zúčastní, jsou to 
Jaroslav Mokrý, Jarmila Šmerhová, Josef 
Schrötter, Marcela Štolová a Hana Popo-
vičová. Že se výstava líbila, o tom svěd-
čí zápisy v  knize hostů. Kolega básník 
a  muzikant Karel Bartoň složil pro své 
kolegy báseň:

Malíř to je člověk zvláštní,
trpí totiž divnou vášní,
co jeho zrak uvidí,
si črtne do paměti,
pak nakreslí to na plátno
pro nás i naše děti.
Má palety, barvy a štětce,
malování jde mu lehce.

(er)

Účastníci závodů před Mohylou Hanče a Vrbaty

Jedním z aktivních umělců FISAIC a také autorem řady odborných článků a knih o železnici
je Ing. Josef Schrötter Fografie z výstavy pořídila Daniela Houdková

Snímek ze závodu v biatlonu


